O Vereador VAGNER CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

         INDICAÇÃO Nº 3016/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que

determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de instalação de Bollard Postes de

Segurança ou Pilares de Barreiras, na rua João Waleski número 174, esquina com Leonor Machado

Bosse, no bairro Thomaz Coelho.

       JUSTIFICATIVA

Alguns moradores procuraram este Vereador solicitando o estudo de viabilidade da instalação

de bollards ou similares, na esquina da Rua João Waleski, com a rua Leonor Machado Bosse, no

bairro Thomaz Coelho, para que se aumente a segurança dos pedestres, que transitam pela área, bem

como proteger a integridade das calçadas e das casas(foto anexo), que vem sendo constantemente

expostas a riscos devido ao tráfego desordenado de veículos, especialmente em manobras perigosas

nas esquinas.

A instalação desses dispositivos atuará como barreira física, inibindo a invasão das calçadas

por veículos, contribuindo para a preservação do espaço público e garantindo maior segurança aos

moradores e pedestres.

Caso não seja possível a realização da instalação por parte do Poder Público, solicita-se, ainda,

a devida autorização legal para que moradores ou a comunidade local possam realizar a instalação

por meios próprios, seguindo os padrões técnicos e urbanísticos exigidos pelo município.

         Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 14 de outubro de 2025.

   VAGNER  CHEFER

   VEREADOR

		2025-10-14T15:21:02-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1